§. 4. Si servus testamento manumissus, ante aditam hereditatem decedat, heredi quidem periisse intelligitur. Sed cujus pretii erit, qui si viveret, non æstimaretur? Nam eos, qui moriente domino ea valetudine affecti fuerant, ut eos non posse vivere certum esset, tamen si postea moriantur, hereditati perisse responsum est. Nec aliud in his, qui sub eodem tecto fuerunt, cùm dominus à familia necaretur.

Si servus testamento manumissus decedat ante aditionem. De servis qui moriente domino ea valetudine affecti erant, ut vivere non possent, et his qui sub eodem tecto fuerunt cum dominus à familia necaretur.

§. 5. Quod vulgò dicitur, in tabulis patris et filii unam Falcidiam servari, quam potestatem habeat, videndum est. Quamvis enim substitutus, quæ à pupillo relicta sunt, cùm filius heres exstilit, ut æs alie-

De tabulis pupillaribus.

num quodlibet debeat: tamen propter ea quæ data sunt tabulis secundis, contributioni locus est. Secundùm quæ poterit evenire, ne substitutus quicquam retineat, vel ut longè plus habeat quartæ paternæ hereditatis. Quid ergo, si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cùm patris suffecisset? De suo quadrante nimirum dabit substitutus: quoniam pater legavit de suo: nec ad rem pertinet, quòd ex nullo testamento præstatur ultra vires patrimonii, cùm in hac parte juris legata, quæ tabulis secundis relinquuntur, quasi primis sub conditione relicta intelliguntur.

§. 6. Si filio suo duos substituerit, et alterius portionem oneraverit, tractari solet, an ex persona sua Falcidiam possit inducere substitutus, quam pupillus non haberet, vel unus pupilli substitutus? Et facile quis dixerit consequenter prioribus, quæ de patrimonii ratione dicta sunt, non esse Falcidiæ locum, et ultra vires portionis conveniendum alterum substitutum. Sed verior est diversa sententia, perindè huic quartam relinquendam existiman-

tium,

roisse devoir les legs dont étoit chargé ce fils impubère dans son institution que comme une dette de la succession de ce même fils impubère à laquelle il est appelé, moyennant quoi il y auroit lieu de croire qu'il ne pourroit point tirer sur ces legs la Falcidie à son profit, néanmoins à cause des autres legs dont ce substitué est chargé dans la substitution, lesquels il doit certainement comme legs, il y a lieu en cas de substitution à faire une masse des legs faits dans le testament du père et dans celui du fils, à l'effet de déduire une seule Falcidie sur tous ces legs ainsi réunis. D'après cette explication, il pourra arriver que le substitué ne puisse rien retenir de la succession du père, ou qu'il ait dans cette même succession beaucoup plus que le quart que la loi lui accorde. Qu'arriveroit-il donc si la succession du fils impubère ne suffisoit pas pour payer les legs dont il étoit chargé, tandis que la succession du père auroit suffi pour acquitter les legs dont étoit chargé personnellement le substitué? L'héritier alors sera obligé, pour payer ces legs, de laisser entamer le quart qu'il avoit droit de retenir sur la succession du père; parce que ces legs dont le fils étoit chargé, ayant été faits par le père, doivent être acquittés sur son bien. En vain objectera-t-on qu'un héritier ne peut jamais être chargé en vertu d'un testament au delà des forces de la succession: car, dans l'espèce présente, les legs dont le substitué est chargé dans la substitution faite de sa personne au pupille, sont censés faits dans le premier testament, même sous cette condition, si la substitution a lieu. (En un mot la substitution ayant lieu, le substitué est censé succéder au père à titre d'institution, comme s'il eût été par lui institué sous cette condition, si mon fils meurt avant la puberté.)